
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 20/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 11 maggio 2010, n.
138
 
D.G.R. n. 1951 del 20/10/2009 - Avviso per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina
di Direttore generale delle Aziende ed Enti del SSR. Approvazione risultanze istruttorie.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile P.O. Rapporti Istituzionali, come di
seguito riportato:
 
 Con la Deliberazione n. 1951 del 20/10/2009 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso
pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore generale delle
Aziende ed Enti del SSR. L’avviso, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV
Serie Speciale n. 89 del 17/11/2009, prevedeva un termine di 30 giorni dalla suddetta pubblicazione per
la presentazione delle istanze di partecipazione.
 
 La citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1951/2009 prevedeva che l’istruttoria, affidata al
competente Ufficio del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sarebbe stata
effettuata sulla base dei requisiti previsti dall’art. 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e dei criteri
metodologici approvati con D.G.R. n. 120/2004, successivamente integrati e modificati dagli avvisi
approvati con DD.GG.RR. n. 1644/2007 e n. 2005/2007 nonché dall’avviso approvato con la stessa
D.G.R. n. 1951/2009, fatte salve ulteriori eventuali modificazioni introdotte dalla normativa statale e
regionale in materia.
 
 La medesima D.G.R. n. 1951/2009 prevedeva altresì che i candidati già iscritti nell’elenco degli idonei

1



approvato con Determinazione dirigenziale n. 273 del 19/11/2008, pubblicata sul BURP n. 184 del
27/11/2008, successivamente integrata con Determinazione dirigenziale n. 71 del 26/3/2009, pubblicata
sul BURP n. 50 del 2/4/2009, avrebbero dovuto produrre, in caso di mancata permanenza del requisito
dei cinque anni di direzione tecnica o amministrativa nei dieci anni precedenti la pubblicazione
dell’avviso, apposita domanda di conferma corredata dall’integrazione del curriculum e della relativa
certificazione rilasciata dall’Amministrazione competente. In mancanza di tali integrazioni,
l’Amministrazione avrebbe proceduto d’ufficio alla verifica della permanenza del predetto requisito sulla
base della documentazione in proprio possesso, disponendo l’eventuale cancellazione dall’elenco per
tutti coloro per i quali la permanenza del requisito de quo non fosse più documentata.
 
 L’esame delle istanze pervenute, nel pieno rispetto dei criteri metodologici indicati dalla citata D.G.R. n.
1951/2009, è stato effettuato come segue:
 
a) Nuove istanze di inserimento nell’elenco
 Per le nuove istanze di inserimento nell’elenco, si è proceduto all’accertamento della regolarità formale
delle istanze stesse (rispetto del termine di presentazione; trasmissione in allegato della
documentazione richiesta dall’avviso) e, successivamente, alla verifica del possesso dei requisiti
espressamente indicati dall’avviso, che di seguito si riportano per completezza:
 
Esperienza di direzione nella pubblica amministrazione:
1. Posizione e formale qualifica dirigenziale, riconducibili al quadro normativo in materia di riordino della
dirigenza pubblica (D. Lgs. 502/1992 s.m.i.; D.Lgs. 165/2001; L. 145/2002). Non risulta sufficiente, ai fini
del riconoscimento del requisito in oggetto, la semplice esperienza dirigenziale con funzioni vicarie.
2. Svolgimento almeno quinquennale di attività di direzione tecnica o amministrativa che, con riguardo
alla graduazione degli incarichi dirigenziali, risulti sovraordinata e connotata da autonomia decisionale,
responsabilità verso l’esterno e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie,
nell’ambito di Enti, Istituti, Aziende Sanitarie, Aziende Ospedaliere, Policlinici Universitari, Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, Istituzioni scolastiche, Agenzie Sanitarie Nazionali e Regionali,
Aree e Servizi degli Assessorati Regionali, Aree Servizi e Uffici dell’Assessorato alle Politiche della
Salute, Amministrazioni Comunali e Provinciali.
 
 Per attività di direzione nell’ambito delle strutture sanitarie pubbliche comprese nell’elenco di cui al
punto 2) sono stati considerati utili:
- l’incarico di Direttore Generale, Direttore Sanitario o Direttore Amministrativo di Aziende Sanitarie,
Aziende Ospedaliere o Ospedaliero-Universitarie, IRCCS pubblici;
- l’incarico di Commissario Straordinario o di Sub-Commissario delle Aziende Sanitarie, attribuito a
seguito degli accorpamenti delle stesse operati con L.R. n. 39/2006;
- l’incarico di Direttore di Dipartimenti, Aree e Strutture Complesse espressamente previste dalle leggi
regionali in materia ( per la Regione Puglia LL.RR. n. 36/1994, n. 25/2006, n. 26/2006, e rispettive
modifiche e integrazioni, e L.R. n.23/2008 - Piano Regionale di Salute 2008-2010), nonché dagli atti
aziendali delle Aziende Sanitarie, IRCCS ed Aziende Ospedaliere e Ospedaliero-Universitarie adottati in
conformità alle norme suddette.
 
 Per attività di direzione nell’ambito di Amministrazioni provinciali o comunali, tenuto conto degli attuali
parametri delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia per organizzazione, dimensione di utenza,
gestione delle risorse umane e finanziarie, sono stati considerati utili:
- l’incarico di Direttore Generale della Provincia o del Comune (cd. city manager ) nei comuni capoluogo
di provincia;
- l’incarico di Segretario Provinciale o di Segretario Comunale nei comuni capoluogo di provincia;

2



- l’incarico di Direttore di Area o di Settore nei comuni capoluogo di provincia.
 
Esperienza di direzione nel settore privato:
1. Posizione e formale qualifica dirigenziale. Non è stata presa in considerazione, ai fini del
riconoscimento del requisito in oggetto, la semplice esperienza dirigenziale con funzioni vicarie o priva di
formale attribuzione d’incarico.
2. Svolgimento di attività di direzione quinquennale esplicata, con riferimento ai criteri dimensionali
introdotti per l’impresa privata dal D.M. 1/6/1993 e tenuto conto dei parametri dell’Azienda Sanitaria per
organizzazione, dimensione di utenza, gestione delle risorse umane e finanziarie, nell’ambito di imprese
con un numero di dipendenti non inferiore a 250. La predetta attività di direzione quinquennale, nel
rispetto dell’ordinanza TAR Puglia n. 768/2000, doveva essere svolta da candidati già in possesso del
requisito laurea.
 
 Per attività di direzione nel settore privato sono stati considerati utili:
- l’incarico di Direttore Generale o Amministratore Delegato;
- l’incarico di Direttore Amministrativo;
- l’incarico di Direttore Sanitario.
 
 I candidati risultati in possesso dei requisiti sopra indicati sono stati inseriti nell’elenco aggiornato dei
candidati idonei alla nomina di Direttore generale, Allegato A) al presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale; i candidati risultati privi dei suddetti requisiti, viceversa, sono stati inseriti
nell’elenco dei candidati esclusi, Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale, con le motivazioni di esclusione riportate al fianco di ciascun nominativo.
 
b) Istanze di conferma dell’inserimento nell’elenco
 Per i candidati già iscritti nell’elenco degli idonei approvato con Determinazione dirigenziale n. 273 del
19/11/2008, si è proceduto all’accertamento della permanenza del requisito dei cinque anni di direzione
tecnico-amministrativa in strutture pubbliche o private entro i dieci anni precedenti la pubblicazione
dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale n. 89 del 17/11/2009. La verifica del possesso del predetto requisito,
effettuata sulla scorta della documentazione presente agli atti del competente Ufficio nonché della
documentazione integrativa eventualmente inviata da ciascun candidato, ha riguardato il decennio
precedente la pubblicazione dell’avviso con decorrenza dal 17/11/1999.
 Si è dunque proceduto alla conferma dell’iscrizione nell’elenco dei candidati idonei - All. A) al presente
provvedimento di tutti i candidati per i quali la verifica del possesso del requisito de quo abbia dato esito
positivo; si è viceversa provveduto all’esclusione dall’elenco degli idonei ed alla iscrizione nell’elenco dei
candidati esclusi - All. B) al presente provvedimento di tutti i candidati per i quali la predetta verifica
abbia dato esito negativo.
 Nell’elenco dei candidati idonei di cui all’Allegato A) al presente provvedimento sono stati inseriti alcuni
candidati con riserva, per i motivi espressamente indicati al fianco di ciascun nominativo. Ai fini dello
scioglimento della riserva i candidati interessati sono tenuti a far pervenire al competente Ufficio
regionale, entro i termini perentori che verranno agli stessi comunicati con nota raccomandata, le
informazioni integrative richieste e la relativa documentazione.
 Occorre tuttavia evidenziare che successivamente all’approvazione della Deliberazione di Giunta
Regionale n. 1951 del 20/10/2009, e durante il corso dell’istruttoria di cui al presente provvedimento,
significative modifiche normative in materia di nomina dei Direttori generali delle Aziende ed Enti del
SSR sono state introdotte dall’art. 24 della L.R. 4/2010.
 Ai sensi del suddetto art. 24, infatti, la Giunta Regionale nomina annualmente una Commissione che
andrà ad effettuare la valutazione, per titoli e colloquio, dei candidati inseriti nell’elenco regionale degli
idonei predisposto ed aggiornato a cura del competente Servizio dell’Assessorato alle Politiche della

3



Salute di cui all’art. 24, co.1, L.R. 4/2010, ossia l’elenco dei candidati idonei di cui all’Allegato A) al
presente provvedimento.
 La Commissione, dopo aver effettuato la valutazione dei candidati sulla base dei titoli in possesso degli
stessi ed attraverso lo svolgimento di un colloquio finalizzato a valutare le attitudini, le conoscenze e le
competenze in materia di diritto, economia e management delle strutture sanitarie e socio-sanitarie,
predisporrà quindi l’elenco definitivo degli idonei per titoli e colloquio alla nomina di Direttore generale
delle Aziende ed Enti del SSR di cui all’art. 24, co. 6, L.R. 4/2010.
 In ottemperanza al disposto della normativa regionale anzidetta, i candidati iscritti nell’elenco degli
idonei - Allegato A) al presente provvedimento, risultati idonei per titoli a seguito dell’istruttoria svolta dal
competente Ufficio dell’Assessorato alle Politiche della Salute, dovranno sottoporsi alla valutazione per
titoli e colloquio della Commissione di cui all’art. 24, co. 4, della L.R. 4/2010.
 Il presente atto dirigenziale ed ogni sua eventuale successiva integrazione ad avvenuto scioglimento
delle riserve gravanti sull’ammissione di alcuni candidati, pertanto, verranno rimessi alla Giunta
Regionale per gli adempimenti di cui al citato art. 24 della L.R. 4/2010.
 
- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile P.O.
Rapporti Istituzionali;
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
1. Di approvare gli elenchi allegati al presente provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali,
come di seguito indicati:
 Allegato A) - Elenco candidati idonei (art. 24, co. 1, L.R. 4/2010)
 Allegato B) - Elenco candidati esclusi
 
2. Di riportare espressamente, al fianco di ciascun nominativo, le motivazioni di esclusione dei candidati
inseriti nell’Elenco candidati esclusi di cui all’Allegato B);
 
3. Di inserire con riserva nell’Elenco candidati idonei di cui all’Allegato A) i candidati di seguito indicati,
per le motivazioni espressamente riportate al fianco di ciascun nominativo:
CECI GIUSEPPE - 17/6/1957
DI TERLIZZI MASSIMO - 01/02/1966
FRACASSO AGOSTINO LORENZO - 10/08/1959
PAGLIALUNGA MARCELLO - 18/11/1965
SCHAEL THOMAS - 24/3/1962
SURACE FILIPPO - 14/10/1969
 
4. Di disporre la tempestiva comunicazione, a mezzo raccomandata, dell’ammissione con riserva ai
candidati interessati i quali, ai fini dello scioglimento della riserva, saranno tenuti a far pervenire al
competente Ufficio regionale entro i termini perentori fissati le informazioni integrative richieste e la
relativa documentazione;
5. Di dare atto che, in ottemperanza al disposto dell’art. 24 L.R. 4/2010, i candidati iscritti nell’elenco
degli idonei - Allegato A) al presente provvedimento, risultati idonei per titoli a seguito dell’istruttoria
svolta dal competente Ufficio dell’Assessorato alle Politiche della Salute ai sensi dell’art. 24, co. 1, L.R.

4



4/2010, dovranno sottoporsi alla valutazione per titoli e colloquio della Commissione di cui al co. 4 dello
stesso art. 24, alla quale spetta il compito di predisporre l’elenco definitivo degli idonei per titoli e
colloquio alla nomina di Direttore generale delle Aziende ed Enti del SSR ai sensi dell’art. 24, co. 6, L.R.
4/2010;
 
6. Di rimettere il presente atto dirigenziale, nonché ogni sua eventuale integrazione ad avvenuto
scioglimento delle riserve di cui ai punti terzo e quarto, alla Giunta Regionale per gli adempimenti di
competenza, ivi compresi quelli introdotti dall’art. 24 della L.R. 4/2010 in materia di nomina dei direttori
generali delle Aziende ed Enti del SSR;
 
7. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.
13/1994.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 Adempimenti contabili L.R. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente d’Ufficio, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Responsabile P.O.
Cecilia Romeo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


